Luís Felipe Avelino Medina, sendo substituído pelo Des. Fabrício Frota 
Marques. 
Sustentação oral pelo advogado Douglas Rui Pessoa Reis Aguiar. 
DECISÃO: O relator releu o voto pela DESAPROVAÇÃO das contas prestadas pelo Democratas – 
DEM; com o ressarcimento da quantia de R$ 1.249,91 (um mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
noventa e um centavos) em favor do Erário; aplicação de multa correspondente a 20% (vinte por 
cento) do valor a ser restituído e pela suspensão do repasse de novas quotas do Fundo Partidário, 
pelo prazo de 3 (três) meses, no que foi acompanhado pela Desa.

[...]

o relator proferiu votou, em parcial harmonia com o parecer ministerial, 
pela DESAPROVAÇÃO das contas do PARTIDO SOLIDARIEDADE - SD, referente ao exercício 
financeiro de 2016, com as seguintes determinações: 1. Recolhimento ao Tesouro Nacional do 
valor de R$ 42.288,32 (quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos), 
atualizados monetariamente e acrescidos de juros de mora, desde a data da ocorrência do fato até 
a do efetivo recolhimento, com fundamento no art. 60, § 1º da Res. TSE 23.464/2015, além da 
multa de 15% (quinze por cento), nos termos do artigo 49, caput, da mesma Resolução;